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Łącząc informacje z dwóch miesięcy, zdecydowanie chętniej 
zerkamy w stronę wiosny, która trzeba przyznać dość ospale 
podeszła do sprawy. Pomimo tradycyjnego spaceru z Marzan-
ną, którego podjęły się dzieci uczęszczające na świetlicowe 
zajęcia i rozpoczętych prac nad estetyzacją wsi, pogoda wciąż 
nas nie rozpieszcza.

Żadna to jednak przeszkoda dla zespołu Gminnego Ośrod-
ka Kultury, Sportu i Rekreacji, który już opracowuje scenariusz 
kolejnej edycji Kociewskiej Kuźni Rozmaitości. Piąte spotkanie z 
kulturą regionalną w Lalkowach, uświetni koncert polskiego fol-
kowego zespołu muzycznego Lelek, który w swojej twórczości, 
jak i w nazwie, odwołuje się do kultury Prasłowian.

Osoby zainteresowane udziałem w XXIII Wojewódzkich Biegach 
Przełajowych „Szlakami Jana z Jani” już dziś mogą wpisać się 
na listę uczestników korzystając ze strony elektronicznezapi-
sy.pl.  Drużyna seniorów Pogoni, w sobotę 31 marca odbyła 
już drugie spotkanie rundy wiosennej, a jej przeciwnikiem była 
Mewa Gniew. Relację zespołu z tego meczu znajdziecie Państwo 
w dziale Sport i Kultura.

Ostatni okres opiewał również w wiele społecznych inicjatyw. W 
większości sołectw zorganizowano okazjonalne spotkania dla 
pań. A strażacy z OSP w Kamionce przeprowadzili zbiórkę plu-
szaków dla małych pacjentów ze starogardzkiego szpitala. Na
turnieju o szczeblu powiatowym, naszą gminę reprezentowały 
członkinie KGW Lalkowy. Panie włożyły mnóstwo wysiłku i serca 
w przygotowanie się do wszystkich konkurencji, za co im ser-
decznie dziękujemy i gratulujemy.

Wychodząc naprzeciw zapytaniom mieszkańców o dalszy etap 
inwestycji przeprowadzanej przez firmę Global w miejscowości 
Kopytkowo, publikujemy na ten temat materiał, w którym
ujęto również plany rekrutacyjne.

Po te i jeszcze więcej informacji zapraszamy także na naszą 
stronę internetową, profil na facebook’u i twitterze. Od wiosny 
się zaczęło, więc i niech wiosennie się zakończy. Zatem życzymy 
Państwu, aby pogoda szybko odwdzięczyła się dużą ilością 
słońca i pozytywnej energii. Wszak po tak zaskakującej zimie, 
po prostu się nam to należy. 

Serdecznie zapraszamy do lektury.
Marta Bronk – Szambowska 
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INWESTYCJA
W PRZEDSZKOLU
ZAKOŃCZONA

WYDARZENIA

D zień 20 luty był prawdzi-
wym świętem edukacji 
przedszkolnej w Gminie 

Smętowo Graniczne. Po blisko 
33 latach placówka zyskała 
nowe pomieszczenia z pełnym 
dostosowaniem do prowadze-
nia zajęć dydaktycznych oraz 
zapleczem. Realizacja zadania 
pn. „Przebudowa części budyn-
ku Zespołu Kształcenia i Wycho-
wania w Smętowie Granicznym”, 
które opiewało na kwotę łączną 
278 000, 00zł jest odpowiedzią 
władz gminy na potrzeby jej 
mieszkańców.
- W wielu gminach zbyt mała 
ilość miejsc przedszkolnych sta-
nowi wielki problem. Rodzice 
aktywni zawodowo stają przed 
dylematem zapewnienia opieki 
swoim pociechom podczas, gdy 
oni wracają do pracy. W na-

szej gminie tego problemu już 
nie ma – podkreśliła wójt Anita 
Galant.

Inwestycja obejmowała powsta-
nie dwóch profesjonalnych sal 
przedszkolnych o powierzch-
ni użytkowej 127,04 m², dwóch 
magazynków podręcznych w 
salach, szatni dla dzieci wraz 
z wiatrołapem o powierzchni 
26,84 m², łazienki dla dzieci, 
a także łazienki dla personelu. 
Prace remontowe i budowlane 
w ramach inwestycji wykonała 
firma URBUD Grzegorz Urbań-
ski ze Smętowa Granicznego. 
Koszt inwestycji został w całości 
sfinansowany ze środków wła-
snych gminy. 

Gratulacje realizacji przedsię-
wzięcia na ręce Wójt Gminy 

Smętowo Graniczne złożyli Wi-
cestarosta Starogardzki Ka-
zimierz Chyła, Dyrektor Kura-
torium Oświaty Delegatura w 
Tczewie Anna Płoszyńska-Da-
maszk, Burmistrz Miasta Skórcza 
Janusz Kossecki oraz Wójt Gmi-
ny Bobowo Sylwester Patrzykąt 
. Do gratulacji dołączyły rów-
nież serdeczne podziękowania 
ze strony Rady Rodziców, którą 
reprezentowała Przewodnicząca 
Żaneta Nadolna. 

O wielkiej radości i nadziei jaką 
przyniosła ta inwestycja opo-
wiedziała zebranym Dyrektor 
Samorządowego Przedszkola w 
Smętowie Granicznym Pani Do-
rota Chyła: - To dla nas wielki 
dzień. Nasza placówka docze-
kała się zmian, na które czekała 
bardzo długo. Dziękujemy Pani 

Wójt Anicie Galant oraz Radzie 
Gminy Smętowo Graniczne za 
przeprowadzenie tej inwestycji. 
Tuż przed zakończeniem nastą-
piło przekazanie upominków i 
prezentów dla dzieci, od osób, 
które przyjęły zaproszenie do 
udziału w tym szczególnym dla 
wspólnoty przedszkolnej dniu. 
Dzieci odwdzięczyły się przed-
stawieniem części artystycznej 
oraz krótką prezentacją multi-
medialną z zajęć przeprowa-
dzonych już w nowych salach. 

Marta
Bronk - Szambowska
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WYDARZENIA

O TLK I IC
D nia 19 lutego, na sali 

posiedzeń UG w Smęto-
wie Granicznym odbyło 

się spotkanie samorządowców, 
w sprawie poprawy kolejowej 
dostępności komunikacyjnej 
mieszkańców Kociewia i Powiśla. 
Celem kolejnego już spotkania 
było podsumowanie przepro-
wadzonych działań informacyj-
nych oraz wypracowanie nowej, 
wspólnej strategii działania 
zmierzającej do zwiększenia 
liczby zatrzymujących się po-
ciągów na stacjach Smetowo i 
Prabuty. Spotkanie poprowadził 
Pan Piotr Kazimierowski, anali-
tyk kolejowy, który od początku 
trwania kampanii w sposób me-
rytoryczny wspiera samorząd.
To kolejny etap starań o przy-
wrócenie ww stacjom dawnej 
świetności.

Dlatego uczestnicy spotkania, 
którzy przyjęli zaproszenie wójt 
Gminy Smętowo Graniczne Ani-
ty Galant, a znaleźli się wśród 
nich: Piotr Jędrzejewski – UG 

Osieczna, Eugeniusz Manikow-
ski – UMWP Departament In-
frastruktury, S. Drozd – UMWP, 
Janusz Kaczyński – UG Osiek, 
Piotr Halagiera – UM Kwidzyn, 
Elżbieta Krajewska- UG Sadlin-
ki, Piotr Widz -  Sejmik Woj. 
Pomorskiego, Mariusz Eggert 
– UG Skórcz, Radosław Licz-
kowski – UG Warlubie, Piotr 
Laniecki – UG Morzeszczyn, 
Dorota Cipkowska – UG Ryje-
wo, Sławomir Słupczyński – UG 
Ryjewo, Kazimierz Kwiatkowski – 
UG Gardeja, Krzysztof Michalski 
-  UG Kwidzyn, Martyna Piernic-
ka – UG Kwidzyn, Marek Szulc – 
UMiG Prabuty,  Kazimierz Chyła 
– Starostwo Powiatowe w Sta-
rogardzie Gdańskim, Bogdan 
Dubik – Starostwo Powiatowe 
w Kwidzynie ustalili wspólnie, 
że  podejmą próbę spotkania z 
Ministrem Infrastruktury w celu 
ponownego przedstawienia ar-
gumentów, celem zwiększenia 
zatrzymywania się pociągów 
TLK i IC na stacjach Smętowo i 
Prabuty. 

Deklarację uczestnictwa w spo-
tkaniu złożyli: Sławomir Słup-
czyński – Wójt Gminy Ryjewo, 
Kazimierz Kwiatkowski – Wójt 
Gminy Gardeja, Piotr Halagiera 
– Zastępca Burmistrza Miasta 
Kwidzyn, Piotr Laniecki  - Wójt 
Gminy Morzeszczyn, Elżbieta 
Krajewska – Wójt Gminy Sadlin-
ki, Marek Szulc – Burmistrz Mia-

sta i Gminy Prabuty, Kazimierz 
Chyła – Wicestarosta Powiatu 
Starogardzkiego, Anita Galant – 
Wójt Gminy Smętowo Graniczne 
oraz Piotr Kazimierowski – Eks-
pert ds. kolei. 

Red.  

PRZY WSPÓLNYM STOLE
…śniadanie wielkanocne dla 
osób starszych i samotnych, 
odbyło się już po raz czwarty. 

Suto zastawione stoły, wiosen-
na dekoracja i świąteczny na-
strój oczekiwały na blisko 120 
mieszkańców Gminy Smętowo 
Graniczne. Tradycyjnie, jak co 
roku w Wielki Czwartek odbyło 
się spotkanie z cyklu „Śniadanie 
Wielkanocne”, którego pomysło-
dawczynią i inicjatorką jest wójt 
Anita Galant. 
- Pomysł takiego spotkania na-
rodził się, gdy byłam czynnym 
członkiem Stowarzyszenia Przy-
jaciół Osób Niepełnosprawnych 
i Potrzebujących Wsparcia. 
Wcielić go w życie mogłam do-
piero w roku 2015, ale udało się, 
z czego nie ukrywam bardzo się 
cieszę. Spotkania takie jak to, 
przyjmowane są przez naszą 
społeczność z dużym entuzja-
zmem – Anita Galant. 

Pomimo niesprzyjającej i mało 
wiosennej aury, na zaprosze-
nie gospodarzy odpowiedzieli 
najważniejsi goście, czyli miesz-
kańcy, którzy mogli skorzystać 
z bezpłatnego transportu. Do 
wspólnego stołu zasiedli rów-
nież księża z terenu gminy, a 
także radni na czele z Prze-
wodniczącą RG Smętowo Panią 
Beatą Piontek, Kierownik GOPS 

Pani Mariola Wolnik, Poseł Jan 
Kilian oraz przedstawicielka Sta-
rostwa Powiatowego w Staro-
gardzie Gdańskim Pani Dorota 
Gałecka.

Wszyscy uczestnicy spotkania w 
dzień ustanowienia Eucharystii i 
Kapłaństwa złożyli księżom ser-
deczne życzenia błogosławień-
stwa Bożego. 

O niezwykle ujmującą oprawę 
muzyczną zadbał duet Agata 
Skok i Paweł Liczmański. 
- Tu jest jak w domu, pyszne 
potrawy i porozmawiać można. 
Dużo radości dają takie spotka-
nia, dużo uśmiechu -  wspomina 
uczestniczka spotkania. 

Red.
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Z ŻYCIA GMINY

Z KGW LALKOWY
NA TURNIEJU W JABŁOWIE
C złonkinie Koła Gospodyń 

Wiejskich z miejscowości 
Lalkowy reprezentowały 

Gminę Smętowo Graniczne pod-
czas XIV Powiatowego Turnieju 
KGW w Jabłowie. Tegoroczne 
zawody odbyły się 17 marca i 
udział w nich wzięło 7 kół z te-
renu powiatu starogardzkiego. 
Panie poświęciły mnóstwo czasu 
na przygotowanie się do udzia-
łu w poszczególnych konkuren-
cjach. Wkład pracy włożony w 
opracowanie planszy eduka-
cyjnej został doceniony przez 
komisję konkursową i KGW Lal-
kowy otrzymało I miejsce w tej 
kategorii. 

-Bardzo serdecznie gratuluję 
paniom z Koła Gospodyń Wiej-

skich w Lalkowach tak pomyślnej 
prezentacji podczas turnieju po-
wiatowego KGW. Często bywam 
na spotkaniach organizowanych 
przez nasze gminne KGW i je-

NAUKA PŁYWANIA
DLA TRZECIOKLASISTÓW
G mina Smętowo Granicz-

ne po raz kolejny przy-
łączyła się do projektu 

powszechnej nauki pływania 
„Umiem pływać”. Adresatami 
programu są uczniowie klas III 
szkół podstawowych w całej 
Polsce. Z ramienia naszej gmi-
ny z udziału w projekcie, który 
zakłada systematyczny udział 
dzieci w pozaszkolnych zaję-
ciach sportowych, korzystają 
dwie grupy uczniów ze szkół 
podstawowych w Kopytkowie i 
Kamionce. Program zapewnia 
każdemu dziecku uczestnictwo 
w 20 godzinach lekcji nauki 
pływania. Nasi uczniowie od-
bywają zajęcia na pływalni w 
Kwidzynie.
Wśród głównych celów  pro-
jektu zakłada się:
• upowszechnianie aktywności 

fizycznej dzieci i młodzieży,
• nabycie przez dzieci pod-

stawowych umiejętności 
pływania,

• profilaktyka przeciwdziałania 
i korygowanie wad postawy,

• zapobieganie zjawiskom 
patologii społecznych, w tym 
alkoholizmowi, poprzez or-
ganizację zajęć sportowych 
dla uczniów,

• wyrównywanie szans w 
dostępie do infrastruktury 
sportowej poprzez objęcie 
projektem w szczególności 
uczniów, zamieszkałych w 
miejscowościach, w których 
nie wybudowano krytej 
pływalni.

Zajęcia w ramach projektu po-
trwają do dnia 22 czerwca br. 
Program współfinansowany jest 
ze środków Ministerstwa Spor-
tu i Turystyki, UM Województwa 
Pomorskiego oraz Samorządów 
Gminnych. Operatorem progra-
mu jest Wodne Ochotnicze Po-
gotowie Ratunkowe  w Słupsku. 

Opr. Mart
 Bronk – Szambowska 

stem pełna podziwu jak Panie 
dzieląc czas pomiędzy obowiąz-
kami domowymi a działalnością 
w kole potrafią wykrzesać tyle 
energii i z wielkim entuzjazmem 

podchodzą do każdego powie-
rzonego im zadania. Kibicuję im 
nie tylko jako włodarz gminy, ale 
także jako mieszkanka gminy, 
którą panie reprezentują – mówi 
wójt Anita Galant. 

Warto nadmienić, iż w ubie-
głym roku to KGW Kopytkowo 
otrzymało wyróżnienie w kate-
gorii kulinarnej, a to oznacza, 
że nasze koła są doskonałe w 
każdym temacie i świetnie się 
uzupełniają. Aktywną działal-
ność prowadzą również KGW 
Leśna Jania oraz KGW Stara i 
Kościelna Jania. 

Marta
Bronk – Szambowska 

fot. GOKSiR Smętowo

fot. strona PSP Kopytkowo
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INWESTYCJE

POPRAWA INFRASTRUKTURY GOKSIR

W raz z wiosną nade-
szły wyraźne zmia-
ny w infrastruktu-

rze Gminnego Ośrodka Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Smętowie 
Granicznym.
- Dwie inwestycje poprawiły wi-
zerunek naszego obiektu. Nowa 
droga dojazdowa i miejsca 
parkingowe wykonane z kost-
ki brukowej oraz utwardzenie 
placu. Zadanie zrealizowano 
dzięki dotacji z Urzędu Gminy w 
Smętowie Granicznym na kwotę 
120 tys. zł. Prace wykonała fir-
ma A. Tworek - roboty ziemne 
i drogowe z Borzechowa.  Dru-
ga upragniona zmiana dotyczy 
wymiany ławek na siedziska 
dla kibiców. Inwestycja była 
możliwa do przeprowadzenia 
dzięki wsparciu sponsorów, do 
których należą: firma SON.POL, 
firma UR-BUD Grzegorz Urbań-
ski, firma Landsberg -Wolental, 
firma A. Tworek - roboty ziemne 
i drogowe - Borzechowo oraz 
zaangażowany w sprawę Klub 
„Pogoń Smętowo”. Wszystkim 
bardzo serdecznie dziękuję – 
Bartłomiej Kozłowski, Dyrektor 
GOKSiR w Smętowie.

Mieszkańcy gminy od lat wnosili 
uwagi w związku ze złym sta-
nem drogi wjazdowej do ośrod-
ka.

- Problem drogi wjazdowej oraz 
placu przed ośrodkiem był dużą 
bolączką dla osób korzystają-
cych z oferty GOKSiR. Cieszę 
się, że udało się zaoszczędzić 
środki na ten cel i małymi kroka-
mi realizować sukcesywnie wy-
znaczone zadania. W związku z 
kolejną planowaną inwestycją 
złożono wniosek o dofinansowa-
nie budowy placu zabaw. Zdaję 
sobie sprawę, iż w największej 
miejscowości w gminie – Smę-
towie, nie ma profesjonalnego 
placu zabaw dla dzieci, dlate-
go chciałabym to zmienić – Ani-
ta Galant, Wójt Gminy Smętowo
Graniczne.

GOKSiR jest głównym skupi-
skiem kultury, sportu i rekreacji 
w Gminie Smętowo Graniczne i
służy wszystkim mieszkańcom. 
Mamy zatem nadzieję, że cała 
społeczność będzie długo cie-
szyć się tą inwestycją.

Red.

CO Z ULICĄ
STAROGARDZKĄ?

W związku z licznymi 
zapytaniami miesz-
kańców odnośnie 

przebudowy ulicy Starogardz-
kiej wraz z oświetleniem skrzy-
żowania z drogą wojewódzką 
informuję, iż obecnie przygoto-
wywana jest dokumentacja pro-
jektowo – wykonawcza. Zgodnie 
z umową prace nad dokumen-
tacją zakończą się 27 czerwca 
2018r. Następnym etapem bę-
dzie ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. Gmina na 
dzień dzisiejszy posiada pełną 
koncepcję przebudowy drogi. 

Inwestycja będzie realizowana 
ze środków UE. Prace inwesty-
cyjne zgodnie z umową zakoń-
czą się do czerwca 2019r. Ze 
względu na ważny interes spo-
łeczny UG dołoży wszelkich sta-
rań, aby inwestycję zakończyć 
we wcześniejszym terminie, a 
do czasu zakończenia na bie-
żąco zgodnie z możliwościami 
finansowymi utrzymać drogę w 
stanie technicznym, jak najmniej 
uciążliwym dla kierowców. 

Anita Galant
Wójt Gminy

Smętowo Graniczne

NOWE WIATY
PRZYSTANKOWE

Dnia 21 marca została zakupiona i zmontowana większa wiata 
przystankowa w miejscowości  Leśna Jania, a wiata z Leśnej Jani 
została zamontowana w miejscowości Smętówko. 

Piotr Kwiatkowski
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INWESTYCJE

PORT KOPYTKOWO
WIELKIE MOŻLIWOŚCI ZAPOWIADANE PRZEZ INWESTORA
Przy drodze wojewódzkiej 231 przed zjazdem na autostradę A1 została otwarta stacja paliw BP. 
Jak zapowiada inwestor, to tylko część z planowanej inwestycji powstającego profesjonalnego 
miejsca obsługi podróżnych i kierowców samochodów ciężarowych.

A ktualnie trwają prace 
nad budową budynku 
usługowego z restau-

racją i barem, miejscami noc-
legowymi dla 50 osób, myjnią 
TIR oraz parkingiem na prawie 
300 samochodów ciężarowych. 
Zwłaszcza kierowcom samocho-
dów ciężarowych dedykowane 
będą dodatkowe usługi mające 
podnieść komfort odpoczynku, 
takie jak: SPA, siłownia, BAR, 
pralnia czy serwisy - wulkaniza-
cja, CB-radio, webasto, serwis 
komputerowy i GSM. 

Dla podróżnych pojazdów oso-
bowych oprócz restauracji i 
licznych atrakcji, planowane jest 
uruchomienie w okresie letnim 
mini plaży z dostępem do wody 
i grillem oraz bezpiecznym pla-
cem zabaw dla dzieci.

- PORT Kopytkowo będzie na 
autostradzie A1 miejscem wy-
jątkowym, dającym kierowcom 
samochodów ciężarowych moż-
liwość nie tylko na odpoczynek 
w bezpiecznym miejscu, ale 
także na zdrowe i świeże po-

siłki, relaks po długiej podróży 
czy załatwienia najpilniejszych 
spraw, jak chociażby prania czy 
umycia samochodu. To również 
co warto zauważyć wpłynie po-
zytywnie na zwiększenie atrak-
cyjności regionu i nowe miejsca 
pracy – relacjonuje Andrzej 
Kluczkowski, dyrektor POR-
TU w Kopytkowie. 

Potrzeby lokalnego rynku pracy 
zostały szczegółowo omówione 
podczas spotkań inwestora fir-
my Global z Wójt Gminy Smęto-
wo Graniczne, Anitą Galant. 
- Nie ukrywam, iż jednym z 
priorytetów w pozyskiwaniu in-
westorów jest zapewnienie jak 
największej ilości miejsc pracy 
dla mieszkańców naszej gminy – 
podkreśla wójt Anita Galant.  

Zapytaliśmy zatem także o ko-
rzyści bezpośrednie dla miesz-
kańców.
Andrzej Kluczkowski: Inwe-
stycja wprawdzie ukierunko-
wana jest na podróżnych, ale 
naszym celem jest również za-
oferowanie dodatkowych usług 

dla okolicznych mieszkańców, 
które już są dostępne na stacji 
BP, jak chociażby karty paliwo-
we dla przedsiębiorców z atrak-
cyjną gwarantowaną stawką za 
paliwo, możliwość płacenia ra-
chunków, doładowania telefo-
nów i kont gier komputerowych, 
tani gaz w butlach 11kg, punkt 
Lotto czy drobne udogodnienia 
jak kompresor, odkurzacz oraz 
świeża ryba wędzona z naszych 
jezior. Po wybudowaniu restau-
racji, zaoferujemy dobre domo-
we posiłki z możliwością wyku-
pienia abonamentu i dostawą 
do domu czy biura.

Praca, wykształcenie 
kierunkowe i stypen-
dia 

Z informacji przedstawionych 
przez inwestora wynika, że 
przewiduje się zatrudnienie pra-
wie 70 osób. Poszukiwani będę 
pracownicy hotelu, baru i re-
stauracji, pracownicy do obsłu-
gi myjni, parkingu oraz ochrony. 

Rekrutacja na kierownicze sta-
nowiska zaplanowana jest na 
czerwiec br.. Została również 
podpisana umowa patronacka 
z Zespołem Szkół Ponadgimna-
zjalnych w Skórczu, w efekcie 
której powstaną klasy  o pro-
filu gastronomicznym w Smę-
towie Granicznym. Uczniowie 
będą odbywać płatne praktyki i 
uczestniczyć w licznych kursach 
w kompleksie gastronomicznym 
inwestora. Najlepsi mają szan-
sę na stypendium i stałą pracę. 
Nabór ciągły prowadzony jest 
do stacji paliw, gdzie systema-
tycznie zwiększana jest obsada 
personelu. 

Poszukiwani są podwykonaw-
cy dodatkowych usług skie-
rowanych do kierowców oraz 
dostawcy lokalnych świeżych 
produktów do restauracji i skle-
pu- warzyw, pieczywa, wędlin, 
ziół i owoców. Wszystkich zain-
teresowanych pracą w PORT Ko-
pytkowo zapraszamy po więcej 
informacji na stację BP.

Red. 

Fot. Firma Global



G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T Y C Z N Y8

TEMAT Z OKŁADKI

Z PANIĄ ELŻBIETĄ MUSZYŃSKĄ – SOŁTYS WSI FRĄCA
ROZMAWIA MARTA BRONK – SZAMBOWSKA

LUDZIE OCZEKUJĄ 
WSPARCIA

Pani Elżbieto, 8 marca świę-
towaliśmy Dzień Kobiet. Dzięki 
Pani inicjatywie we Frący każ-
da kobieta została wyróżnio-
na. Proszę o tym opowiedzieć. 
– Tak, 8 marca świętowaliśmy 
Dzień Kobiet. Myślę, jak każda 
kobieta, która lubi być zauwa-
żana i doceniana. Skromny upo-
minek w postaci życzeń, kwiat-
ka, cukierka i coś na dobry sen 
(uśmiech) to tylko symbol, jakim 
chciałam wyrazić wdzięczność 
za to, że „są” i podpowiadają 
co można by zrobić dla wsi Frą-
ca. No i uśmiech na twarzy, któ-
ry mówił wszystko. Jeszcze nie-

dawno te kobiety uczestniczyły 
w naszych spotkaniach - teraz 
przez starość lub chorobę zo-
stały skazane na bycie w ogni-
sku domowym. Bardzo brakuje 
mi kobiet, które odeszły z tego 
świata. Były aktywne, wesołe, 
zawsze można było na nie li-
czyć, ale niestety to jest wpisa-
ne w nasze ludzkie życie.

Jest Pani sołtysem z długo-
letnim doświadczeniem. Za-
ufanie, jakim obdarzyli Panią 
mieszkańcy to bardziej powód 
do radości czy poczucie duże-
go obowiązku?

– Sołtysem jestem czwartą ka-
dencję, urodziłam się społecz-
nikiem. Kocham ludzi i bardzo 
lubię pomagać czy to w znale-
zieniu pracy, czy służyć dobrą 
radą. Wydaje mi się, że pomi-
mo różnych nieprzyjemnych 
sytuacji było dużo ciepłych i 
wartych wspomnień zdarzeń, 
które wspominam z sentymen-
tem,  np. otwarcie boiska we 
Frący, imprezy dla dorosłych, 
zabawy dla dzieci, spotkania 
integracyjne itp. Jestem prze-
konana, że nie ma sołtysa bez 
rady sołeckiej i mieszkańców. 
Rada sołecka to wsparcie dla 

sołtysa. Ubolewam, że odeszła 
od nas śp. Baśka Komorowska, 
którą bardzo ceniłam i uczyłam 
się od niej jak radzić sobie w 
niektórych trudnych sytuacjach. 
Dobra relacja z mieszkańcami 
to sukces, jaki sołtys zdobywa 
przez swoją pracę na rzecz wsi. 
Korzystając z okazji chciałabym 
podziękować tym wszystkim, 
którzy mocno angażują się w 
estetykę naszej wsi. Są to panie 
z prac interwencyjnych: Jarosła-
wa Gawlik, Iwona Kwiatkowska, 
Sylwia Muszyńska. Bardzo dzię-
kuje mieszkankom naszej wsi 
paniom: Barbarze Melka, Kry-
stynie Staszewskiej oraz wszyst-
kim, których nie wymieniłam. 
Naszą chlubą jest młodzież oraz 
dzieci, które zawsze są chętne 
do współpracy. Swoją funkcję 
traktuję bardzo poważnie i sta-
ram się dobrze wypełniać swoje 
obowiązki. Trapią mnie sprawy 
dróg, a w szczególności droga 
Frąca – Kopytkowo, ale Gmi-
na tak jak każdy dom ma swój 
ograniczony budżet. Mam jed-
nak nadzieję, że kiedyś ten pro-
blem zostanie rozwiązany.

Dlaczego zdecydowała się 
Pani podjąć to wyzwanie i wy-
startować w wyborach na soł-
tysa Frący?
– To do końca nie była moja 
decyzja (uśmiech). Mąż był soł-
tysem, a ja w wielu sprawach 
mu pomagałam i to mieszkań-
cy zdecydowali, że mam zostać 
sołtysem. Wtedy mój mąż Piotr 
został Radnym wsi Frąca. Bar-
dzo poważnie potraktowałam 
funkcję, która została mi powie-
rzona.

Duży był to stres? 
– Tak, nawet po tylu latach, jak 
mam zorganizować jakiś festyn 
lub inną imprezę zawsze moc-
no się denerwuję, czy wszystko 

Mikołajki sołeckie.
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TEMAT Z OKŁADKI

się uda, czy przyjdą mieszkań-
cy oraz oczywiście czy będzie 
sprzyjająca pogoda.  Modlę się 
zawsze o to wszystko i jak do tej 
pory za każdym razem się udaje 
(uśmiech).

Z perspektywy długoletniego 
doświadczenia, bycie sołtysem 
to w pewnym sensie zawód 
czy jednak pasja? 
– Zdecydowanie pasja, chęć 
bycia z ludźmi, plany na przy-
szłość oraz w pewnym stopniu 
adrenalina. 

Można więc powiedzieć, że 
aby być dobrym sołtysem, 
trzeba posiadać duszę spo-
łecznika?
– Dobry sołtys – hmm czy jest 
takie określenie? Oczywiście 
żartuje. Uważam, że trzeba być 
społecznikiem i osobą, która jest 
gotowa na wyzwania, jak rów-
nież i na porażki. 

Jakie są społeczne oczekiwa-
nia względem sołtysa?
– Ludzie oczekują wsparcia. 
Sołtys musi być łącznikiem mię-
dzy mieszkańcami wsi a gminą. 
Właściwie czasami dużo się 
oczekuje, a mało daje od siebie. 

Oczekiwania to jeden element, 
a z jakimi trudnościami spoty-
ka się Pani najczęściej w pracy 
sołeckiej?
– Największą trudność, którą 
spotykam w swojej pracy to 
bezradność w stosunku to tego, 
co bym chciała osiągnąć, czyli 
zaspokoić i zadowolić wszyst-
kich, co niestety jest niemożliwe. 

W czym widzi Pani potencjał 
rozwoju Waszego sołectwa?
– Nasz potencjał to piękno na-
szej wsi. Mamy piękny dworek 
historyczno – edukacyjny. Z roku 
na rok pięknieją nasze obejścia 
i posesje. 

Uważam, że największym poten-
cjałem jesteśmy my – mieszkań-
cy wsi Frąca. Jeżeli będziemy 
czegoś pragnąć to dokonamy 
tego, np. założenie przez mło-
de panie Koła Gospodyń Wiej-
skich. Moją wizją jest również 
park linowy w istniejącym już 
parku. Cieszę się, że otrzymamy 
z gminy siłownie, która popra-
wi sprawność fizyczną naszych 
mieszkańców. 

Jesteśmy turystami. Dlaczego 
Pani zdaniem powinniśmy za-
witać do Frący?
– Naszą wieś warto odwiedzić 
i zobaczyć piękne zbiory histo-
ryczne, które zgromadziła Pani 
Regina Kotłowska. Zobaczyć 
nasz piękny park oraz świetli-
cę, którą nienagannie prowadzi 
Pani Agata Ziorkiewicz, no i nas 
mieszkańców, którzy są zawsze 
uśmiechnięci, życzliwi i bardzo 
gościnni.

Uśmiech to przede wszystkim 
Pani wizytówka, prawda?
– Bardzo lubię się uśmiechać, 
uważam, że uśmiech to balsam 
dla duszy i ciała.

Zatem atrybutem dobrego 
sołtysa powinna być…
– Myślę, że atrybutem dobre-
go sołtysa jest dobra relacja 
z mieszkańcami wsi i Urzędem 
Gminy.

Jaka jeszcze jest sołtys Elżbie-
ta Muszyńska prywatnie?
– Prywatnie mam wspaniałą 19- 
sto osobową rodzinę. Bardzo lu-
bimy z mężem pitrasić, dlatego 
na rodzinne spotkania przygo-
towujemy mnóstwo smakołyków, 
co zresztą widać po naszych 
gabarytach (śmiech). Lubię mieć 
również czas dla siebie, wtedy 
zatapiam się w dobrej książce. 
Jestem osobą bardzo aktywną, 

dlatego lubię również różne-
go rodzaju wycieczki.  Jestem 
wdzięczna za życie, które otrzy-
małam i kocham je. 

Teraz i ja się uśmiecham. Za-
tem Pani Elżbieto, czego może-
my Pani życzyć? 
– Czego można mi życzyć? Na 
pewno zdrowia oraz dobrych 
relacji z ludźmi i Urzędem Gmi-
ny. (uśmiech)

Dokładamy jeszcze spełniania 
marzeń z okazji obchodzonego 
w marcu Dnia Sołtysa i dzięku-
jemy za rozmowę. 

– Lubię również rożnego rodzaju wycieczki.

Obchody Dnia Sołtysa 2016.
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Z KALENDARZA WÓJTA

Z KALENDARZA
WÓJTA
06 II 2018r.
Spotkanie z mieszkańcami 
ulicy Pomorskiej w sprawie 
przeprowadzanych prac in-
westycyjnych.

14 III 2018r.
Akcja PIT w Urzędzie Gminy ;

29 III 2018r.
Spotkanie z cyklu „Śniadanie 
wielkanocne” dla mieszkań-
ców Gminy Smętowo Gra-
niczne.

21 II 2018r.
Spotkan ie z Dyrektorem 
PORT Kopytkowo Panem 
Andrzejem Kluczkowskim w 
temacie procesu zatrudnie-
nia mieszkańców gminy w 
powstającej bazie PORT Ko-
pytkowo;

Spotkanie z mieszkańca-
mi sołectwa Leśna Jania w 
sprawie planowanych zmian 
na placu zabaw;

Konwent wójtów. 

19 II 2018r.
Spotkanie z samorządowca-
mi w sprawie poprawy kole-
jowej dostępności komunika-
cyjnej mieszkańców Kociewia 
i Powiśla;

Posiedzenie zespołu o cha-
rakterze doradczym i inicja-
tywnym – podział środków 
dla sektora pozarządowego.

10 II 2018r.
Walne zebranie sprawoz-
dawcze OSP Kamionka.

20 II 2018r.
Szkolenie z radcą prawnym 
dla pracowników UG.

28 III 2017r.
Spotkanie „Śniadanie Wiel-
kanocne” w ŚDS Tęcza w 
Lalkowach i w WTZ Lalkowy.

22 II 2018r.
Spotkanie z rolnikami – ASF 
(Amerykański Pomór Świń).
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SPORT I KULTURA

REMIS
Z LEKKIM 
NIEDOSYTEM

W 15. kolejce B klasy Pogoń 
zremisowała z Mewą Gniew 2-2 
(1-1). Na listę strzelców wpisa-
li się: dla gospodarzy Reszka i 
Wohlert, dla gości Fabiszewski 
i Serafin (k). Pierwsza połowa 
była bardzo wyrównana. Raz 
atakowała Mewa, a raz Pogoń 
i to my jako pierwsi w tym me-
czu wyszliśmy na prowadzenie 
za sprawą Reszki, który z wła-
snej połowy pokonał bramka-
rza Mewy, który źle obliczył lot 
piłki. Później prowadzenie mógł 
podwyższyć Muszyński lecz 
jego strzał zatrzymał się na po-
przeczce. 

Goście kilkanaście minut póź-
niej doprowadzają do remisu 
za sprawą Fabiszewskiego, któ-
ry wykorzystał błąd naszego 
bramkarza i tak o to zakończyła 
się pierwsza połowa meczu. Po 
niespełna pięciu minutach dru-
giej połowy  przegrywaliśmy 1-2, 
po bardzo kontrowersyjnym kar-
nym. Nie przeszkodziło nam to 
jednak w dalszej walce. Przed 
polem karnym faulowany został 
nasz zawodnik – Justa, do pił-
ki podszedł Wohlert i płaskim 
strzałem pokonał bramkarza 
gości. Po wyrównującej bram-
ce przejęliśmy inicjatywę w tym 
meczu. Swoją okazję miał Knop, 
lecz jego strzał obronił bram-
karz. Chwilę później miał miej-
sce kolejny faul, tym razem na 
Michale Knop, który w naszej 
ocenie powinien zakończyć się 
karnym dla Pogoni, ale gwizdek 
sędziego Małkowskiego milczał. 

Po tym remisie awansowaliśmy 
na 2 miejsce w tabeli, tracąc 
tylko 6 oczek do Korony Rywałd.

Relacja:
Pogoń Smętowo 

fot. Oskar Gruhs
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ROZMAITOŚCI

PODZIEL SIĘ
PLUSZAKIEM
W p o ł ow i e  m a r ca 

Prezes OSP w Ka-
mionce Pani Iwona 

Jabłonka ogłosiła informację 
o zbiórce maskotek na rzecz 
Oddziału Pediatrycznego oraz 
Szpitalnego Oddziału Ratun-
kowego Kociewskiego Centrum 
Zdrowia w Starogardzie Gdań-
skim. Zbiórka pluszaków trwała 
do dnia 18 marca, a zaintere-
sowani mogli przekazywać za-
bawki do remizy w Kamionce 
i Urzędu Gminy w Smętowie. 
Jednak finał zbiórki miał miej-
sce 29 marca, kiedy druhowie z 
OSP w Kamionce wraz z Panią 
Prezes dostarczyli „Misie ratow-
nisie” do Kociewskiego Centrum 
Zdrowia w Starogardzie, gdzie 
od teraz służyć będą małym 
pacjentom. 

Inicjatywa, której podjęli się nasi 
strażacy znana jest w różnych 
częściach Polski. Dlaczego jest 
tak ważna? „Miś ratowniś” w 
świadomości dziecka uosabia 
domowe ciepło, bezpieczeństwo 
i serdeczność, czyli wszystko to, 
co traci ono w wyniku nieszczę-
śliwego wypadku lub choroby. 

Dlatego w sytuacjach, kiedy 
potrzebne jest znalezienie za-
stępczego źródła oparcia albo 
odwrócenia uwagi dziecka czy 
też nawiązania z nim kontaktu, 
pluszak często okazuje się być 

bardzo użyteczny.
Gratulujemy OSP Kamionka po-
mysłu i zaangażowania w imię 
kolejnego szlachetnego celu. 

Marta
Bronk – Szambowska  

DZIECI 
ZE SZKOŁY
W KAMIONCE
W AQUAPARKU
REDA

W ycieczki są zawsze 
wspaniałą atrak-
cją, ale wyjazd do 

aquaparku to nie tylko wielka 
atrakcja lecz i wspaniała za-
bawa. A dzieci, jako te wyjęte 
ze słowiańskiej mitologii  Wod-
niki, uwielbiają wodę. 16 lutego 
2018r. trzynaścioro uczniów z 
naszej szkoły z klas II, III, IV i V 
pod opieką p.Reginy Kotłow-
skiej uczestniczyło w wyprawie 
do aquaparku z prawdziwymi 
rekinami, a właściwie rekinka-
mi  w Redzie. Organizatorem 
wycieczki był ksiądz Tadeusz 
Galikowski, proboszcz parafii w 
Kamionce i nauczyciel religii w 
naszej szkole. 

Czy było fajnie? Zobaczcie zdję-
cia, a sami się przekonacie.
Dziękujemy za ten wyjazd....

Regina Kotłowska 

CO I JAK NA WTZ
KĄCIK Z  ŻYCIA WARSZTATÓW TERAPII ZAJĘCIOWEJ W LALKOWACH.
AUTORAMI PUBLIKOWANYCH TEKSTÓW SĄ SAMI UCZESTNICY WARSZTATÓW.

W ostatnim czasie w 
naszych WTZ dzia-
ło s ię w ie le .  Na 

początku pod koniec stycznia 
uczestniczyliśmy w Zabawie Kar-
nawałowej, którą zorganizowały 
WTZ Skórcz. Przy akompania-
mencie pana Wojtka Lipskiego 
wszyscy świetnie się bawili. Dwa 
dni później pojechaliśmy na ko-
lejną Zabawę do ŚDS Gniew, 
gdzie była świetna muzyka, 
wiele zabawnych konkurencji 
i wspaniała wspólna zabawa. 

Potem nadeszła kolej na Zaba-
wę w stylu Country. Tym razem 
była ona zorganizowana przez 
ŚDS Tęcza z Lalkowych, czyli 
naszych sąsiadów za ściany w 
budynku GOKSiR Smętowo Gra-
niczne. Zabawy przygotowała 
grupa „Z Uśmiechem”, która 
również uczyła nas kowbojskich 
tańców. Ostatnia zabawa przed 
Wielkim Postem została zorga-
nizowana przez nas i odbyła 
we wtorek 13 lutego również 
w budynku GOKSiR Smętowo. 

Fot. Kociewskie Centrum Zdrowia w Starogardzie

Była to Zabawa Walentynkowa, 
bo w końcu dzień później były 
Walentynki. Naszym grajkiem 
był niezastąpiony pan Wojciech 
Lipski. Z przyczyn niezależnych 
niektóre ośrodki nie mogły przy-
być, ale mimo tego zabawa się 
udała. Tym razem została rów-
nież wzbogacona o różne wa-
lentynkowe konkurencje. 

Oprócz wspomnianych udziałów 
w zabawach uczestnicy razem z 
terapeutami przygotowują wy-

roby plastyczne, krawieckie i nie 
tylko na sprzedaż podczas kier-
maszu wielkanocnego. Mimo, że 
Wielkanoc dopiero w kwietniu 
nie ma na co czekać, bo czas 
szybko płynie. 

Adam
Stormowski
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ŚWIĘTOWANIE 
DNIA KOBIET
„Polski Związek Emerytów i 
Rencistów Koło w Smętowie 
Granicznym zorganizowało 
spotkanie z okazji Dnia Kobiet. 
Uroczystość odbyła sią dokład-
nie 8 marca w sali Gminnego 
Ośrodka Kultury, Sportu i Re-
kreacji w Smętowie, a udział 
w niej wzięło 90 osób. Oprawę 
muzyczną zapewnił Chór „Złota 
Jesień” działający przy Kole pod 
kierunkiem Pani Marzeny Party-
ka. Uważamy, że takie święto 
trzeba celebrować, to piękna 
tradycja.”

Barbara Galant
Przewodnicząca GKEiR

* * *
„Spotkanie pn. „Babski wieczór” 
zorganizowano z myślą o pa-
niach, aby wyjść w ten sobotni 
wieczór ze swych domostw, zo-

stawić swoje dzieci i mężczyzn, 
a same odizolować się choć na 
chwilę od obowiązków bycia 
mamą, żoną i zintegrować się 
z innymi babkami. Na spotka-
niu podjęto dyskusje na różne 
tematy dotyczące naszego ko-
biecego, codziennego życia. W 
wieczorze udział wzięły kobiet-
ki z gminy oraz odwiedziły nas 
panie z ościennej gminy Skórcz, 
reprezentujące sołectwo Czar-
nylas i KGW Czarnylas. Żadne 
granice wieku nie wchodziły w 
grę. Wspólna zabawa obejmo-
wała konkursy, skecze i karaoke, 
które odkryło talenty pań. Spo-
tkanie zostało pozytywnie ode-
brane, o czym świadczą prośby 
zorganizowania kolejnego „Bab-
skiego wieczoru”. 

Iwona Świderska
Sołtys wsi Kopytkowo 

* * *
„Tegoroczny „Dzień Kobiet” 
chcieliśmy zorganizować w inny 
sposób jak dotychczas. Rok-
rocznie świętowaliśmy „spo-
tkaniem przy kawie” i różnych 
atrakcjach w GOKSiR, a w tym 
roku udaliśmy się z Paniami na 

musical „Dirty Dancing” do Ergo 
Areny w Gdyni. Uważam, że po-
mysł przypadł do gustu i wyjazd 
udał się w 100 %.”

Mariola Jeziorska 
Specjalista ds.

upowszechniania kultury

POWITANIE WIOSNY 2018
 ŚWIETLICA WIEJSKA W KAMIONCE.

Wiosno, wiosno, 
gdzie jesteś, 
odpowiedz, 
czy zaspałaś, 
czy ruszył lodowiec? 
 
Co dzień pytam się 
słonka 
razem ze mną biedronka 
i spod śniegu 
malutkapoziomka.

„Kiedy przyjdzie wiosna?”
 Elżbieta Szeptyńska

P ierwszy dzień astrono-
micznej wiosny przypa-
da 20 marca. Niestety 

tego dnia „Pani Wiosna” po-
witała nas chłodem i opadami 
śniegu. Pomimo niesprzyjającej 
pogody, udaliśmy się z Marzan-
ną na krótki spacer po Kamion-
ce. Po powrocie czekały na nas 
kiełbaski z ogniska, w którym 
chwilę później spłonęła słomia-
na kukła.

Miejmy nadzieję, że nasze grom-
kie okrzyki przegonią zimę a 
najbardziej wyczekiwana pora 
roku w końcu do nas zawita.

Dziękujemy Radzie Sołeckiej wsi 
Kamionka za zakup kiełbasek i 
pomoc w przygotowaniu spo-
tkania.

Izabela
Muszyńska

Fot. Iza Muszyńska

Fot. strona organizatora
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(CZĘŚĆ I) 

GDZIE SĄ CHŁOPCY
Z TAMTYCH LAT…

REGINA KOTŁOWSKA

W krótce minie 100 lat 
od dnia odzyskania 
przez Polskę nie -

podległości. Na kartach literatu-
ry historycznej upamiętnia się 
wielkie dzieje, życiorysy i tak już 
sławnych dostojników, nazwiska 
znane i oczywiste. W splendorze 
zasług ginie, niestety, zwykły 
człowiek –  rzeczywisty, mały 
bohater tych wydarzeń. Historia 
pamięta królów, nie żołnierzy. 
Niech te historyczne opowieści 
będą uzupełnieniem jego ofia-
ry złożonej na ołtarzu naszej 
Niepodległej. Ci, których nie 
wspomina się w podręcznikach 
i książkach, którzy byli synami 
tej ziemi, synami Tucholskich 
Borów. Których nazwiska cią-
gle wybrzmiewają w szkolnych 
dziennikach i urzędowych ak-
tach, a rysy zachowały rodzin-
ne pokrewieństwo. Ich jedynym 
pomnikiem jest las i nasza pa-
mięć…

Partyzanci
Borów Tucholskich…

Właściwie mało kto chyba wie-
rzył, że wojna naprawdę wy-
buchnie. A przecież wszystko 
ją zwiastowało. Pewnie dlatego 
tak późno ogłoszono powszech-
ną mobilizację i tak fatalnie 
zorganizowano. Jako dziecko, 
słuchałam opowieści babci i nie 
mogłam zrozumieć, dlaczego  
dziadek idąc na wojnę, naboje 
do karabinu miał w kieszeniach, 
dostrzegając równocześnie przy-

datność działań babci, która do 
przydzielonej mu broni założyła 
sznurek, by wygodniej byłoby  
nieść ją na ramieniu… 
Był piątek 1 września 1939 r., 
ale rozpoczęcie roku szkolnego 
1939/40 Ministerstwo Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Pu-
blicznego zaplanowało na po-
niedziałek 4 września.

Kiedy Niemcy pojawili się w 
okolicy, w wielu miejscowościach 
równocześnie, najpierw na swo-
ich wspaniałych maszynach, 
później w oddziałach pieszych, 
w nienagannie skrojonych i 
dopasowanych mundurach, z  
aroganckim uśmiechem „Herre-
nvolk” na ustach, ludzie ze Sta-
rej i Leśnej Jani akurat wracali 
z kościoła w Kościelnej Jani z 
niedzielnej mszy św. 

W poniedziałek dzieci też nie 
poszły do szkoły, a czas roz-
poczęcia edukacji odroczono 
jeszcze o tydzień…,  a potem 
zapanował powszechny chaos. 
Co prawda prasa donosiła o 
wspaniałych sukcesach polskiej 
obrony, momentami nawet o 
bombardowaniu Berlina i zwy-
cięskim pochodzie Francuzów 
i Anglików, którzy lada chwila 
rzucą Hitlera na kolana i… ani 
słowa o tym, że przegraliśmy 
bitwę o granice…

Wkrótce, z tułaczych dróg, za-
częli wracać do rodzin wczorajsi 
żołnierze rozbitej armii, a z lo-
kalnego horyzontu „znikali” są-
siedzi. Nowego roku szkolnego 

nie rozpoczęli miejscowi nauczy-
ciele, bo też „zniknęli ’, a księża – 
sponiewierani, upodlania, pobici 
wkroczyli na swoje Drogi Krzy-
żowe. Okupant zasiedlał się na 
dobre, siejąc przede wszystkim 
paniczny strach… Ludzie prze-
straszyli się terroru. Hitlerowcy 
rozstrzeliwali i wysyłali do obo-
zów lokalnych działaczy, wysie-
dlali z gospodarstw prawowitych 
właścicieli…

Potem Heinrich Himmler, ko-
misarz do spraw wzmocnienia 
niemczyzny na terenach wcie-
lonych Rzeszy, na podstawie 
reskryptu z 2 września 1940 r.  
wprowadził obowiązek podpisy-
wania przez Polaków niemiec-
kiej listy narodowościowej tzw. 
Volkslisty. Na terenach Rzeczy-
pospolitej anektowanych  przez 
III Rzeszę niepodpisanie jej 
oznaczało aresztowanie, wywóz 

Ryc. Partyzanci w Borach Tucholskich; grafika po 1945 r., 
Kuczyński Edward; KPBC
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NAUKOWO
I TECHNICZNIE

S amorządowe Przedszko-
le w Smętowie Granicz-
nym jest realizatorem 

projektu 03.01. Edukacja przed-
szkolna o tytule „ Zwiększenie 
i lości miejsc przedszkolnych 
oraz poszerzenie oferty edu-
kacyjnej przedszkoli w gminie 
Smętowo Graniczne”. W ramach 
w/w projektu prowadzone są 
zajęcia dodatkowe dla dzieci, 
między innymi kółko gier i za-
baw matematyczno- logicznych 
oraz kółko naukowo- technicz-
ne. Zajęcia realizowane są w 
grupach 3-4-5 latków przed-
szkola w Smętowie oraz 3-4-5 
latków w szkole podstawowej w 
Kopytkowie.

Zajęcia kółka matematyczno- lo-
gicznego  mają na celu wyro-
bienie u dzieci umiejętności stra-
tegicznego myślenia poprzez 
zabawę. Gry logiczne mają za 
zadanie nauczyć wytrwałości, 
poczucia odpowiedzialności za 
własne decyzje, racjonalnego 
planowania i kreatywnego roz-
wiązywania problemów. Gry 

logiczne pozwalają osiągnąć 
sukces każdemu dziecku, ćwiczą 
koncentrację, wzmacniają więzi 
społeczne.
Zajęcia naukowo- techniczne są 
realizowane z wykorzystaniem 
narzędzi TIK i mają na celu roz-
wijanie kompetencji naukowo- 
technicznych poprzez zabawę. 
Połączenie zabawy z nauką 
przedmiotów ścisłych zapewnia 
dzieciom wszechstronny rozwój 
oraz pozwala na wprowadzenie 
nauki przedmiotów związanych 
z technologiami informatycznymi 
od najmłodszych lat.

Z opisanych zajęć od lutego 
2017 do końca czerwca 2018 
skorzysta 106 dzieci 3-4-5 let-
nich z naszej gminy, z wymienio-
nych wyżej placówek. W ramach 
środków projektowych zostały 
zakupione pomoce dydaktycz-
ne, tablice multimedialne, lapto-
py i programy komputerowe do 
prowadzenia w/w zajęć w cza-
sie i po zakończeniu projektu.

Dorota Chyła 

Zajęcia z robotyki

na przymusowe roboty albo do 
obozów przesiedleńczych lub 
koncentracyjnych, nie tylko od-
mawiającego jej podpisania, ale 
całej rodziny, nawet nieletnich. 
Nierzadkie też były wypadki 
stosowania tortur i kar śmierci. 
Miejscowych Polaków zaliczano 
zwykle do III lub IV grupy tej 
listy, co oznaczało nadawanie im 
obywatelstwa niemieckiego na 
10 lat w przypadku III grupy i 
tylko wyjątkowo z IV grupy. Wpi-
sani otrzymywali Ausweis – w 
kolorze zielonym dla III grupy i 
czerwony dla IV. Podpisanie listy 
dawało okupantowi szeroką moż-
liwość ciągnięcia rekruta, gdyż  
podpisani  podlegal i prawu 
niemieckiemu i rzucani byli do 
służby wojskowej we wszystkich 
formacjach wojska niemieckie-
go, zwykle na najcięższe odcinki 
walki. Odmowa służby lub dezer-
cja była jednoznaczna ze zdradą 
i skutkowała represjami wobec 
całej rodziny oraz, znowu, karą 
śmierci. 

Mimo to opieszałość w przyjmo-
waniu tego dokumentu sprawi-
ła, że dla okręgu Gdańsk Prusy 
Zachodnie Albert Forster  22 
lutego 1942 r. wydał odezwę, w 
której, najkrócej mówiąc, każde-
go kto go nie podpisze uznawał 
za  najgorszego wroga narodu 
niemieckiego, jednoznacznie 
wskazując wszystkie tego kon-
sekwencje. 

Z tego powodu ci, którzy nie 
przyjęli niemieckiej Volkslisty 
musieli się ukrywać. Nie posia-
dali niemieckich Ausweisów, 
więc łatwo było ich zidentyfiko-
wać, jako element wrogi Rzeszy. 
Rozpoczęło się śledzenie przez 
gestapo i aresztowania. 
Tak,  wrześniowi uczes tnicy 
obrony naszych granic, wojen-
ni koledzy, niepokorni i zbun-
towani,  trafiali do lasu. Janek 
Jedowski, Leon Chyła, Romek 
Zgryza ,  Franek Rocławski , 
Janek Torbicki, Antoś Mazur, 
bracia Łepek. Kumple ze Starej, 
Leśnej i Kościelnej Jani. Byli z 
nimi chłopacy z innych przy-
leśnych miejscowości: Osieka, 
Kasparusa, Jeżewnicy, Wycinek, 
Mirotek… 
W lipcu 1942 r. Janek Torbicki 
i Janek Jedowski wraz z kilko-
ma kolegami ze Starej, Leśnej i 
Kościelnej Jani dowodzeni przez 

Huberta Bukowskiego ps. Sójka 
dołączyli do oddziału Antoniego 
Manikowskiego ps. Grom, pod-
oficera WP, zbiega z niemieckiej 
niewoli. Od wczesnej wiosny 
1943 r. oddział  Sójki nawiązał 
aktywną współpracę z Tade-
uszem Terpką ps. Tom, Trepka.

Początkowo partyzanci ukrywali 
się w domach, w grupach 2 – 3, 
czasem 4 – osobowych. Korzy-
stali ze schronienia w przygo-
towywanych przez miejscowych 
kryjówkach.  W chlewikach, 
stodółkach, stajniach, oborach. 
Albo w tzw. sklepach, czyli ta-
kich wykopanych pod podłogą 
mieszkania  piwnicach zamyka-
nych na klapę, na której stawia-
no jakieś sprzęty domowe lub 
meble. Jeśli w pobliżu nie kręci-
li się Niemcy chłopacy podkra-
dali się nocami do rodzinnych 
domów.  Dwudziestokilkuletni 
Janek Jedowski te kilka chwil 
przy mamie cenił sobie najbar-
dziej. Tak bardzo łaknął jeszcze 
jej matczynego ciepła . Tam-
tej nocy mieli szczęście. Ktoś 
ostrzegł ich, że Niemcy go szu-
kają. Mama zamknęła chłopaka 
w sklepie pod podłogą, postawiła 
krzesło na włazie. Pod nie wsu-
nęła przygotowaną już paczkę i 
rozsiadała się wygodnie, wszyst-
ko przykrywając obficie przy-
marszczoną suknią. Żandarmi 
przyszli, połazili po wszystkich 
pomieszczeniach i nikogo nie 
znaleźli. Udało się, ale odtąd byli 
o wiele ostrożniejsi. Kiedy więc 
innym razem, zauważyła skra-
dającego się chłopaka miesz-
kająca we wsi Brygida Buniek, 
ten uprzedzając jej ewentualne 
gadulstwo, zagroził  pistoletem u 
głowy, że jak go wyda to ją zabi-
je. Groźby nie spełnił, bo zabiła 
ją bomba, gdy szła do leśnej Jani 
po kartki… osierociła synka… 

Ciąg dalszy
w następnym wydaniu

Opracowano na podstawie wspo-
mnień rodzinnych kuzynki Edyty 
Melka z Lalków oraz dokumen-
tacji źródłowej zeznań świadków 
z archiwum Kujawsko – pomor-
skiej biblioteki cyfrowej i Funda-
cji Generał Elżbiety Zawadzkiej.
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KRONIKA
Urodziło się
sześcioro dzieci:

3 dziewczynki

Gering Hanna
Kos Julia
Cieminska Dominika

3 chłopców

Klejna Michał
Siejka Aleksander
Zmiczerewski Cezary

Zmarło dziewięć osób:

Bochenek Jadwiga ur. 1929r
Gruchała Krystyna ur. 1934r
Jędrzejewska Gertruda ur. 1934r
Otlewska Ludwika ur. 1935r
Borys Jan ur. 1942r.
Kania Józef ur. 1953r.
Damrat  Michał ur. 1955r.
Ciesielska Monika ur. 1930r.
Torłop Albina ur. 1933r.

BĘDĄ 
NOWE
PLACE 
ZABAW

D n ia  22 .02 .2018 r.  w 
Urzędzie Marszałkow-
skim Województwa Po-

morskiego została podpisana 
umowa na realizację operacji: 
„Budowa placu zabaw w miej-
scowości Lalkowy i Rynkówka”. 

W ramach umowy zostało przy-
znane dofinansowanie w kwocie 
93.359,00 zł co stanowi 63,63%  
wartości kosztów kwalifikowal-
nych zadania. Operacja realizo-
wana będzie w jednym etapie  
do końca czerwca 2018r.

Katarzyna
Serocka – Chrzanowska 

Wiosna bez pneumokoków

Umów się na bezpłatne szczepienie!

Drodzy Rodzice i Opiekunowie!

Kto może zostać zaszczepiony

Co należy wiedzieć

Od 20 marca do 29 czerwca 2018 r. będziecie mogli bezpłatnie zaszczepić swoje dziecko przeciwko 
pneumokokom.

Przypominamy, że to szczepienie daje najlepszą i skuteczną ochronę przed inwazyjnymi zakażeniami, 
zapaleniem płuc oraz ostrym zapaleniem ucha środkowego wywołanym przez Streptococcus pneumoniae!

Dzieci do ukończenia 5. roku życia, które nie podlegają obowiązkowi szczepień oraz nie były zaszczepione 
(dzieci urodzone w latach 2013-2016)

Warunek – dziecko musi zostać zakwalifikowane do szczepienia do 20 kwietnia 2018 r.

 Szczepienie jest dobrowolne i nieodpłatne! 

 Szczepienia obejmują dzieci, które – po wcześniejszym umówieniu na wizytę szczepienną – zgłoszą się do 
lekarza do 20 kwietnia 2018 r. 

 Szczepienie jest wykonywane przy użyciu 10-walentnej szczepionki. 

 Schemat szczepienia składa się z dwóch dawek podawanych w odstępie 2 miesięcy. Pełen, dwudawkowy 
schemat szczepienia będzie realizowany przez przychodnie od 20 marca 2018 r. do 29 czerwca 2018 r.

SZANOWNI RODZICE
I OPIEKUNOWIE
Przed Państwem szansa bezpłatnego zaszczepienia dzieci przeciw pneumokokom – jednych z naj-
bardziej groźnych bakterii wywołujących ciężkie choroby i często pozostawiających powikłania na 
całe życie.
Taką możliwość oferuje Państwu Ministerstwo Zdrowia. Można zaszczepić dzieci do 5 r.ż., które dotąd 
nie otrzymały szczepionki przeciw pneumokokom. Wystarczy tylko zgłosić się do swojego Lekarza 
Pierwszego Kontaktu.
Zachęcam Państwa do skorzystania z tej możliwości, bo przecież:
„ Pneumokoków nie lubimy, więc nasze dzieci zaszczepimy”

Z poważaniem,
Dr med. Iwona Paradowska-Stankiewicz

Konsultant Krajowy ds. Epidemiologii


